
Thirrje e hapur për aplikime për projekte 

Kosovo 2.0, së bashku me partnerët e saj në kuadër të Rrjetit të Raportimit të Diversitetit, kanë hapur thirrjen 

për projekt-propozime që synojnë ta kundërshtojnë gjuhën e urrejtjes dhe ta përmirësojnë përfaqësimin e 

diversitetit. 

Kjo thirrje është hapur si pjesë e Rrjetit të Raportimit të Diversitetit (Reporting Diversity Network - RDN), i cili 

është themeluar me qëllimin për të ndikuar në mënyrë efektive në përfaqësimin medial të përkatësisë etnike, 

fetare dhe gjinore në Ballkanin Perëndimor. RDN synon ta aktivizojë rolin e shoqërisë civile në kundërshtimin 

e narrativave ndarëse dhe zëvendësimin e tyre me diskurs pozitiv dhe të nevojshëm, që kontribuon në vlerat 

e marrëdhënieve të mira fqinjësore dhe respektin për diversitetin shoqëror. 

Thirrja për propozime do të publikohet me qëllimin e përgjithshëm për ta rritur ndikimin e organizatave të 

shoqërisë civile (OSHC) në raportimin medial, që formëson perceptimet për etninë, fenë dhe gjininë në 

Ballkanin Perëndimor. 

Qëllimet specifike të kësaj thirrjeje janë: 

● ta forcojnë pozitën e organizatave vendore të shoqërisë civile në mbrojtjen e të drejtave të 

përfituesve të tyre në medie; 

● të ofrojnë mundësi për organizatat vendore të shoqërisë civile që të ndikojnë në perceptimet publike 

dhe të reagojnë kundër narrativave urrejtëse dhe të dëmshme që kontribuojnë në polarizim; 

● të rrisin numrin dhe cilësinë e mesazheve që u përcillen audiencave, me qëllim zvogëlimin e ndikimit 

të narrativave polarizuese; 

● të përmirësojnë dukshmërinë dhe përfaqësimin medial të çështjeve që lidhen me të drejtat e grave 

dhe minoriteteve; 

● të kontribuojnë në krijimin e perceptimeve pozitive për “tjetrin” dhe në promovimin e tolerancës dhe 

përfshirjes në rajon. 

Llojet e aktiviteteve që janë të pranueshme për financim 
(lista është e hapur dhe mund të përfshijë edhe aktivitete të tjera të projekteve, për sa kohë që kontribuojnë 

në objektivat e përmendura më sipër): 

a) Fushata avokuese dhe ndërgjegjësuese; 
b) Prodhim i përmbajtjeve mediale; 
c) Krijimi i fushatave që kundërshtojnë narrativat urrejtëse në sferën publike; 
d) Konsultime, tryeza të rrumbullakëta dhe takime me akterët lokalë; 
e) Lehtësimi i dialogut politik me akterët (p.sh. partitë politike, zyrtarët lokalë, komuniteti i ekspertëve, 

mediet). 

Të gjitha aktivitetet duhet të zhvillohen në vendin ku organizata është e regjistruar. 

Afati maksimal i zbatimit të projektit është nëntë muaj. 



Buxheti i përgjithshëm për programin është 30,000 EUR për secilin vend. 
Do të mbështeten pesë projekte për secilin vend, ndërsa shuma e granteve do të jetë minimumi 5,000 EUR 

dhe maksimumi 7,000 EUR. 

OSHC që i përgjigjen kësaj thirrjeje duhet të përmbushin kriteret e mëposhtme: 

● të jenë të regjistruara në Departamentin për Regjistrimin e Organizatave Joqeveritare pranë 

Ministrisë së Punëve të Brendshme (sipas Ligjit për Lirinë e Shoqatave dhe Organizatave Joqeveritare) 

dhe të kenë përmbushur të gjitha obligimet ligjore; 

● të kenë përvojë në fushën e përfaqësimit të diversitetit dhe/ose gjuhës së urrejtjes; 

● të jenë përgjegjëse drejtpërdrejt për përgatitjen dhe menaxhimin e projektit; 

● të kenë llogari bankare që nuk është e bllokuar; 

● të mos jenë përfituese të fondeve të Programit të Bashkimit Evropian (BE) për Shoqërinë Civile dhe 

Medien në mbështetje të Ballkanit Perëndimor dhe Turqisë për periudhën 2021–2023 (IPA III), linja 

buxhetore: 15.020101.01; 
● organizatat mund të paraqesin vetëm një propozim projekti në kuadër të këtij programi, si aplikues 

apo si partner. 

Mirëpresim aplikime nga lloje të ndryshme të organizatave të shoqërisë civile: organizata vendore, anëtare të 

rrjeteve më të mëdha që veprojnë në nivel kombëtar apo rajonal, si dhe medie të themeluara si OSHC. 

Partneriteti me mediet lokale do të konsiderohet si përparësi dhe siguron pikë shtesë. 

Përfituesit e përzgjedhur të granteve do ta mbajnë një trajnim një-ditor lidhur me rregullat dhe procedurat 

për zbatimin e granteve të BE. Trajnimi do të mbulojë tema të tilla si: menaxhimi i projekteve, rregullat e 

dukshmërisë, raportimi financiar, etj. 

Përveç kësaj, OShC e përzgjedhura do të marrin mbështetje përmes mentorimit, me qëllim që të ndihmohen 

në zhvillimin e fushatave kreative mediale për rritjen e ndërgjegjësimit publik, si dhe në menaxhimin e 

aktiviteteve të projektit. 

Ftojmë të gjitha organizatat e interesuara t’i  plotësojnë formularët e aplikimit (në vegëz). 

Afati i fundit për dorëzimin e aplikimit është 31 maj. Aplikimet duhet të dorëzohen në gjuhën angleze. 

Për pyetje, ju lutemi na shkruani në applications@ktwopointzero.com deri më 9 maj. 

Propozimin e plotë dorëzojeni në applications@ktwopointzero.com deri më 31 maj. 

Kriteret e vlerësimit: 

1. Ndërlidhja e propozimit me objektivat e Thirrjes për Propozime dhe përputhshmëria me nevojat e 

grupeve të synuara; (30 pikë) 

mailto:applications@ktwopointzero.com
mailto:applications@ktwopointzero.com


2. Efektiviteti dhe realizueshmëria e veprimit – lidhje të qarta dhe koherencë ndërmjet objektivave, 

rezultateve të parashikuara, aktiviteteve të propozuara dhe strategjisë; (20 pikë) 

3. Kapaciteti financiar dhe operacional për t’i zbatuar në mënyrë të pavarur aktivitetet e propozuara – 

duhet të demonstrohet një nivel elementar i kapacitetit organizativ dhe menaxherial; (20 pikë) 

4. Ndikimi dhe përfshirja e akterëve – propozimet duhet të jenë të realizueshme dhe me tregues të 

matshëm objektivisht (numri i qytetarëve që do të përfshihen në projekt); (10 pikë) 

5. Përfshirja e grupeve të cenueshme dhe çështjeve gjinore – propozimet duhet të marrin parasysh 

nevojat e grupeve të cenueshme; (5 pikë) 

6. Veprimet pas projektit – propozimet që tregojnë qartë se si projekti lidhet me planet dhe aktivitetet 

e ardhshme të organizatës; (5 pikë) 

7. Buxheti dhe efikasiteti i kostos së veprimit – raporti ndërmjet kostos së parashikuar dhe rezultateve 

të pritshme duhet të jetë i kënaqshëm; (10 pikë) 

Komisioni i Vlerësimit do t’i kushtojë rëndësi diversitetit gjeografik dhe tematik të granteve, duke respektuar 

parimet e mundësive të barabarta dhe përfshirjes. 

Shënim: Kosovo 2.0 mund të kërkojë dokumentacion shtesë jo më vonë se tetë ditë pas afatit të aplikimit. 

Aplikimet do të shqyrtohen nga një Komision i Pavarur për Vlerësim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Otvoreni poziv za projektne predloge 

 

K2.0 zajedno sa partnerima u Mreži za izveštavanje o različitosti (Reporting Diversity Network) otvara poziv 
za projektne predloge sa ciljem suzbijanja govora mržnje i unapređenja reprezentacije različitosti. 

Poziv je otvoren kao deo Mreže za Izveštavanje o Različitosti (Reporting Diversity Network), osnovane sa 
ciljem da efikasno utiče na medijsku reprezentaciju etniciteta, religije i roda na Zapadnom Balkanu. RDN ima 
za cilj da aktivira ulogu civilnog društva u suprotstavljanju narativima podela i njihovoj zameni preko 
potrebnim pozitivnim diskursom koji doprinosi vrednostima dobrosusedskih odnosa i poštovanju društvene 
različitosti; 

Poziv za predloge biće objavljen sa opštim ciljem da se poveća uticaj organizacija civilnog društva (OCD) na 
medijsko izveštavanje koje oblikuje percepcije o etnicitetu, religiji i rodu na Zapadnom Balkanu. 

Specifični ciljevi poziva biće: 

- jačanje pozicije lokalnih OCD u zaštiti prava njihovih korisnika/ca u medijima 
- pružanje mogućnosti lokalnim OCD da utiču na javne percepcije i odgovore na govor mržnje i štetne 

narative koji doprinose polarizaciji 
- povećanje broja i kvaliteta poruka koje se prenose publici kako bi se umanjio efekat polarizujućih 

narativa 
- unapređenje vidljivosti i medijske reprezentacije žena i pitanja prava manjina 
- doprinos pozitivnim percepcijama drugih i toleranciji i inkluziji u regionu 

Vrste aktivnosti koje su podobne za finansiranje (lista je otvorena i može uključivati i druge projektne 
aktivnosti sve dok doprinose gore pomenutim ciljevima): 

a) zagovaračke kampanje i kampanje podizanja svesti; 

b) produkcija medijskog sadržaja; 

c) kreiranje kampanja koje se suprotstavljaju narativima mržnje u javnoj sferi; 

e) konsultacije, okrugli stolovi i sastanci sa lokalnim akterima; 

f) facilitacija političkog dijaloga sa akterima (npr. političkim partijama, lokalnim zvaničnicima, stručnom 
zajednicom, medijima). 

Sve aktivnosti moraju biti sprovedene u Srbiji. 

Trajanje projekta je maksimalno devet meseci. 

Ukupan budžet programa iznosi 30.000 EUR po zemlji. U skladu sa programom, Institut za medije i različitosti 
- Zapadni Balkan će podržati 5 projekata, dok je predviđena visina grantova minimum 5.000 EUR i 
maksimum 7.000 EUR. 

  

 

https://www.reportingdiversity.org/


OCD koji odgovaraju na ovaj poziv moraju ispunjavati sledeće kriterijume: 

• da su registrovani u Agenciji za privredne registre u Srbiji i da su izmirili sve zakonske obaveze; 

• imaju iskustvo u oblasti reprezentacije različitosti i/ili govora mržnje; 

• da su direktno odgovorni za pripremu i upravljanje projektom; 

• da njihov bankovni račun nije blokiran; 

• da organizacije nisu korisnici sredstava EU Civil Society Facility and Media Programa za Zapadni Balkan i 
Tursku za 2021-2023 (IPA III), budžetska linija: 15.020101.01 

• organizacije mogu podneti samo jedan projektni predlog u okviru ovog Programa, kao aplikanti ili kao 
partneri. 

Pozdravljamo prijave različitih tipova organizacija civilnog društva: organizacije na lokalnom nivou, članove 
šire mreže koje deluju na nacionalnom ili regionalnom nivou, medije registrovane kao OCD. 

Partnerstvo sa lokalnim medijima će se smatrati prednošću i doneće dodatne bodove. 

Jednodnevna obuka o pravilima i procedurama implementacije EU grantova biće organizovana za izabrane 
korisnike grantova. Obuka će obuhvatiti teme kao što su: upravljanje projektom, pravila vidljivosti, finansijsko 
izveštavanje itd. 

Pored toga, izabranim projektima biće obezbeđena mentorska podrška u sprovođenju kreativnih medijskih 
kampanja za podizanje javne svesti, kao i u upravljanju projektnim aktivnostima. 

Pozivamo sve zainteresovane organizacije da popune priložene prijavne formulare. 

Rok za podnošenje prijava je 31. maj. Prijave moraju biti podnete na engleskom jeziku. 

Molimo vas da svoje prijave pošaljete na:  applications@ktwopointzero.com   

Ukoliko imate dodatna pitanja, obratite se na: applications@ktwopointzero.com  najkasnije do 9. maja. 

Kriterijumi za evaluaciju: 

1) Relevantnost predloga u odnosu na ciljeve poziva i relevantnost za potrebe ciljnih grupa; (30 poena) 
2) Efikasnost i izvodljivost aktivnosti – jasna povezanost i konzistentnost između ciljeva, očekivanih 

rezultata, predloženih aktivnosti i strategije; (20 poena) 
3) Finansijski i operativni kapacitet za samostalno sprovođenje aktivnosti – mora se pokazati 

elementarni nivo organizacionih i menadžerskih kapaciteta; (20 poena) 
4) Uticaj i uključivanje aktera – predlozi moraju biti izvodljivi, a indikatori objektivno proverljivi (broj 

građana koji će biti uključeni); (10 poena) 
5) Uključivanje ranjivih grupa i rodna pitanja – predlozi treba da uzmu u obzir potrebe ranjivih grupa; (5 

poena) 
6) Održivost - Predlozi treba da navedu kako će se ovaj projekat uskladiti sa planovima njihovih 

organizacija i budućim aktivnostima; (5 poena) 
7) Budžet i troškovna efektivnost – odnos između predviđenih troškova i očekivanih rezultata mora biti 

zadovoljavajući; (10 poena) 
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Komisija za evaluaciju će voditi računa o geografskoj i tematskoj raznovrsnosti dodeljenih grantova, uz 
poštovanje principa jednakih mogućnosti i inkluzivnosti.  

Napomena: Institut za medije i različitosti - Zapadni Balkan može zatražiti dodatnu dokumentaciju najkasnije 
osam dana nakon roka za predaju projektnih predloga. 

Prijave će ocenjivati nezavisna Komisija za evaluaciju. 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 


